EDITAL 07/2021  - Seleção de Voluntário Iniciação Cientifica

O Coordenador do Grupo de Estudos sobre Futebol e Torcidas (GEFuT), Prof. Silvio

Ricardo da Silva, docente da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia

Ocupacional (EEFFTO/UFMG), faz saber que, no período de 10 a 20 de julho de 2021 –

ATÉ ÀS 23h59, o GEFuT receberá inscrições de candidatas(os) para exame de seleção

de 05 bolsistas de Iniciação Científica para a área de futebol, sob orientação do professor

Sílvio Ricardo da Silva e outros membros do Grupo.

Requisitos para bolsistas:

• Ser estudante de graduação, regularmente matriculado em Instituição de Ensino

Superior de Belo Horizonte e região Metropolitana;

• Estar entre o 2º e o 6º período do curso;

• Ter disponibilidade de 20 horas semanais para cumprir as atividades de pesquisa;

• Ter Currículo Lattes devidamente preenchido e atualizado na Plataforma do

CNPq.

• Desejável: possuir experiência em projetos de pesquisa aplicada e metodologia

de análise quantitativa e/ou qualitativa;

• Desejável: possuir interesse em temas correlatos ao futebol.

INSCRIÇÃO

1. Das inscrições

1.1 Poderão se inscrever  graduação, regularmente matriculado em Instituição de

Ensino Superior de Belo Horizonte e região Metropolitana. Para inscrever-se, é

necessário enviar as seguintes informações: Nome

completo; Número de matrícula; Histórico Escolar; Número de WhatsApp e Carta

de Intenção  (modelo), para o e-mail: pesquisaestadioufmg@gmail.com

https://www.eba.ufmg.br/ceeav/wp/wp-content/uploads/2017/09/Modelo-Carta-de-Intenções_Anexo-V.pdf
mailto:pesquisaestadioufmg@gmail.com

PROCESSO DE SELEÇÃO

2. O exame de seleção compreenderá:

2.1 Entrevista online que verse sobre a trajetória acadêmica do/a candidato/a e sobre as

motivações em participar do projeto de pesquisa.

2.2 Critério (s) de desempate: Índice de rendimento acadêmico

RESUMO DE DATAS E PRAZOS

INSCRIÇÃO:

PERÍODO:  10/07 A 20/07 DE 2021 – ATÉ ÀS 23:59H

SELEÇÃO:

DATA/HORÁRIO:  24 DE JULHO DE 2021 – A PARTIR DAS 10H

LINK:  https://meet.google.com/zuo-rdan-rdw

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO:

DATA/HORÁRIO:  30 DE JULHO DE 2021 – 12H

Belo Horizonte, 10 de julho de 2021.

_________________________________

Professor Orientador

https://meet.google.com/zuo-rdan-rdw